
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0008869/2020

 
VISTO:

Las propuesta presentada por Secretaría Académica para la aprobación del Calendario Académico 2021; y

CONSIDERANDO:

Que por RR-2020-1093-E-UNC-REC se establece el Año Docente Universitario 2021, teniendo en cuenta las
consideraciones de la Resolución N° 104/2020 del Ministerio de Educación de la Nación que recomendó a las
universidades adecuar las condiciones en que se desarrolla la actividad académica en el marco de la emergencia
sanitaria de conformidad a las recomendaciones del Ministerio de Salud de la Nación procurando garantizar el
desarrollo del calendario académico, los contenidos mínimos de las asignaturas contemplando la implementación
transitoria de modalidades de enseñanza a través de los campus virtuales que dispongan; y la reprogramación del
calendario académico.

Que en la misma Resolución Rectoral se dispone que las Unidades Académicas establecerán el comienzo y
finalización del período ordinario de clases, conforme las modalidades y urgencias de las respectivas jurisdicciones.

Que por RHCD N° 52/2020 la Facultad de Psicología resolvió adherir a lo dispuesto por la Resolución RESOL-2020-
104-APN-ME del Ministerio de Educación de la Nación y por el Decreto Presidencial DECNU 2020-260-APN-PTE,
declarando la emergencia académico sanitaria y autorizando además a Decanato a emitir las Resoluciones que
resulten necesarias.

Que la Facultad, a partir del funcionamiento del Comité de Emergencia y sus decisiones tomadas por consenso,
brinda un respaldo legal a las cátedras y estudiantes para este proceso, a través de la resolución RD-2020-429-E-
UNC-DEC#FP.

Que según consta en el Acta N° 25 del Comité de Emergencia de la Facultad de Psicología, el calendario
académico 2021 fue informado y consensuado, siendo las primeras mesas de exámenes para el mes de marzo, el
comienzo de clases de segundo año en adelante desde la última semana de abril y el comienzo de primer año para
el día 03 de mayo de 2021.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad referéndum del H. Consejo Directivo

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el Calendario Académico 2021 presentado por Secretaría Académica que como Anexo



integra la presente resolución con 5 (cinco) fojas.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar. 





 


 


 


 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 


 


 
 
 


1 
 
 


CALENDARIO DE ACTIVIDADES   
AÑO 2021 


 
E N E R O 


Fechas Actividades 


1 al 29 RECESO ACADÉMICO 


F E B R E R O 


Fechas Actividades A cargo 


15 al 26 


Presentación tardía de cronogramas de 
cátedras 2021 


 
Sec. Académica 


1 al 26 
Presentación de informes individuales y de 
cátedra 2020 


Docentes 


A definir 
con miembros 


de la comisión 


Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 
142/13 


Sec. Académica 


15 al 26 


Recepción de solicitudes de equipos de 
investigación para incorporar alumnos 
practicantes con reconocimiento de créditos 
(Primer llamado anual) 
 


Secretaría Académica*  
 


15 


Inscripción para exámenes turno Febrero - 
Marzo (regulares y libres) y para coloquios 
anuales y del 2° cuatrimestre 2020. 


Despacho de Estudiantes 


M A R Z O 


Fechas Actividades A cargo 


Primera 
semana de 


marzo 


Inicio Clases Curso Nivelación  


1 al 19 1er. Turno de Exámenes. Regulares Libres Despacho de Estudiantes 


1 al 12 Inscripción estudiantes vocacionales   


2/3 al 30/9 Matriculación Anual 2021 Despacho de Estudiantes 


22/03 al 09/04 
2° Turno de exámenes. Regulares y libres – 
2da fecha 


Despacho de Estudiantes  


8 al 12 Inscripción de ayudantes alumnos y adscriptos Secretaría Académica*  







 


 


 


 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 


 


 
 
 


2 
 
 


(Primer llamado anual)  


22 


Publicación de actas de inscriptos de ayudantes 
alumnos y adscriptos - Solicitud de rectificación 
(Primer llamado anual) 


Secretaría Académica*  


   


A definir 
con miembros 


de la comisión 


Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 
142/13 


Sec. Académica 


26 
Último día Rendir para entrar 1a Colación 
Grados  


 


29 al 9/04 
Entrevistas de selección de ayudantes alumnos 
y adscriptos (Primer llamado anual) 


   Sec.  
Académica 


31 
Último día Trámite Colación Grados 1a 
Colación Grados  


 


A B R I L 


Fechas Actividades A cargo 


1 al 9 Recepción de solicitudes de equivalencias 2020  


15 al 20 
Inscripción cursadas materias de 2° año en 
adelante, por año de cursada. 


Despacho de Estudiantes 


21 al 23 Inscripción seminarios electivos Despacho de Estudiantes 


23 Finalización Curso de Nivelación  


A definir 
con miembros 


de la comisión 


Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 
142/13 


Sec. Académica 


26 Inicio de Clases Cursos Superiores  


28 - 29 Inscripción Materias Primer Año Despacho de Estudiantes 


M A Y O 


Fechas Actividades A cargo 


3 Inicio de Clases 1° Año  


3 


Inscripción de exámenes especiales (regulares 
y libres) y coloquios materias y seminarios 
anuales y 2° cuatrimestre 2020 (última fecha) 


Despacho de Estudiantes 


3 al 7 


Recepción de solicitudes de cátedras para 
incorporar ayudantes alumnos y adscriptos 
según vacantes (Segundo llamado anual) 


Secretaría Académica*  
 


17 -21 Turno de exámenes y coloquios materias y Despacho de Estudiantes 







 


 


 


 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 


 


 
 
 


3 
 
 


seminarios anuales y 2° cuatrimestre 2019 
(última fecha) 


A definir 
con miembros 


de la comisión 


Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 
142/13 


Sec. Académica 


J U N I O 


Fechas Actividades A cargo 


1 al 7 
Inscripción de ayudantes alumnos y adscriptos 


(Segundo llamado anual) 
Secretaría Académica*  


 


14 


Publicación de actas de inscriptos de ayudantes 
alumnos y adscriptos - Solicitud de rectificación 
(Segundo llamado anual) 


Secretaría Académica*  
 


21 al 30 
Entrevistas de selección de ayudantes alumnos 
y adscriptos (Segundo llamado anual) 


Secretaria Académica 


25 1° COLACIÓN DE GRADOS 2021  


A definir 
con miembros 


de la comisión 


Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 
142/13 


Sec. Academica 


J U L I O 


Fechas Actividades A cargo Presentar 


8 
Finalización de clases  correspondiente al 
primer cuatrimestre 


Despacho de Estudiantes 


12– 23 


 
RECESO ACADÉMICO  
 


 


26 al 13/8 


Coloquios promoción materias y seminarios 1° 
cuatrimestre 2021 


Despacho de Estudiantes 


Turno de exámenes (regulares y libres) Despacho de Estudiantes 


A definir 
con miembros 


de la comisión 


Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 
142/13 


Sec. Académica 


A G O S T O 


Fechas Actividades A cargo 


16 Inicio de clases 2° cuatrimestre   


16 y 17 
Inscripción estudiantes para materias de primer 
año (BIOLOGÍA – INTRODUCCIÓN A LA 


Despacho de Estudiantes 







 


 


 


 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 


 


 
 
 


4 
 
 


PSICOLOGÍA – CURSO NIVELACIÓN A 
DISTANCIA) y SEMINARIOS 


18 y 19 


Inscripción estudiantes para asignaturas del 2° 
cuatrimestre. MATERIAS ELECTIVAS – 
PROFESORADO – ACOMPAÑANTE 
TERAPEUTICO - DEONTOLOGÍA y 
LEGISLACIÓN PROFESIONAL  -  


Despacho de Estudiantes  


A definir 
con miembros 


de la comisión 


Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 
142/13 


Sec. Académica 


28/8 


Inscripción de exámenes especiales (regulares 
y libres) y coloquios promoción materias y 
seminarios 1° cuatrimestre 2021 (2° fecha) 


Despacho de Estudiantes 


S E P T I E M B R E 


Fechas Actividades A cargo 


1 
Último día Rendir para entrar Colación Grados 
2a Colación 


 


3 
Último día Trámite Colación Grados 2a 
Colación 


 


13 al 17 
Turno de exámenes y coloquios materias y 
seminarios 1° cuatrimestre 2021 2ª fecha) 


Despacho de Estudiantes 


A definir 
con miembros 


de la comisión 


Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 
142/13 


Sec. Académica 


O C T U B R E 


Fechas Actividades A cargo 


27 


Inscripción turno exámenes (regulares y libres) 
y Coloquios 1° cuatrimestre. Materias anuales y 
seminarios  2° cuat. 2021 


Despacho de Estudiantes 


A definir 
con miembros 


de la comisión 


Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 
142/13 


Sec. Académica 


N O V I E M B R E 


Fechas Actividades A cargo 


1-12 
Recepción de solicitudes de pases y 
equivalencias  


 







 


 


 


 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 


 


 
 
 


5 
 
 


12 Finalización de clases  


1 al 12 


Recepción de solicitudes de cátedras para 
incorporar ayudantes alumnos y adscriptos 
según vacantes (Primer llamado anual)  


Secretaría Académica*  
 


15 al 3/12 
Coloquios finales materias promocionales, 2 
cuatrimestre y anuales 2021 


Despacho de Estudiantes 


15 al 3/12 Primer turno de exámenes (Regulares y libres) Despacho de Estudiantes 


A definir 
con miembros 


de la comisión 


Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 
142/13 


Sec. Académica 


D I C I E M B R E 


Fechas Actividades A cargo 


1 al 17 
Presentación temprana de cronogramas de 
cátedras 2022 


Sec. Académica 


3 2a COLACIÓN DE GRADOS 2021  


1 al 14 Inscripción Ingreso 2022 Despacho de Estudiantes 


6 al 23 2° Turno de exámenes (regulares y libres) Despacho de Estudiantes 


17 
Último día atención alumnos – Despacho de 
Estudiantes 


Despacho de Estudiantes 


A definir 
con miembros 


de la comisión 


Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 
142/13 


Sec. Académica 


 


*Secretaría Académica: academica@psicologia.unc.edu.ar 
 





	fecha: Viernes 6 de Noviembre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-718-E-UNC-DEC#FP
		2020-11-06T11:02:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Paula Irueste
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-06T11:47:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-06T11:47:28-0300
	GDE UNC




